Τηράσσω δ' αἰὲν πολλὰ διδασκόμενος.

G R A E C A S litteras senex didici: § Ennio poeta docente, quem secum in proniciam duxit. Quint. lib. xi. cap. xi. Valerius lib. i. ix. cap. de studio, & industria, Hieronymus ad Nepotianum. Athenis Gracce oravit. Plutarchus. **S O C R A T E M** § Valerius lib. i. ix. Quint. lib. i. cap. de Musica, lyra institutum refert. Eius praecessor Conus uocatus est. Cic. Fam. lib. ix. **D I S C E B A N T** enim fidibus antiqui § Discabant enim in fidibus antiqui, septem. Totum hoc sunt, qui delendum censeant.

C I C E R O

N E C nunc quidem uires desidero adolescentis, § is enim locus erat alter de uitijs senectutis non plus, quam adolescentis tauri, aut elephanti desiderabam. quod est, eo uti deceat, & quidquid agas, agere pro uiribus. quae enim uox potest esse cōtempior, quam Milonis Croniatae? qui, cum iā senex athletas, se in curriculo exercentes, uideret, adspexisse lacertos suos dicitur, illacrymansq. dixisse:

At hi quidem mortui iam sunt: Non uero tam isti, quam tu ipse, nugator. neque enim ex te ionquam es nobilitatus, sed ex lateribus, & lacertis suis. nihil sex. Aclius tale, nihil multis annis ante Ti. Coruncianus, nihil modo P. Crassus: a quibus iura ciuibus praescribebantur: quo um usque ad extremum spiritum est prouecta prudentia. orator, metuo, ne languescat senectute. est enim munus eius non ingenij solum, sed lauerum etiam, & uirium. omnino canorum illud in uoce

splendescit etiam nescio quo pacto in senectute: quod equidem adhuc non amisit: & uidetis annos meos: sed tamen est decorus senis sermo quietus, & remissus; facitq. persaepe ipsa sibi audientiam diserti senis compta, & mutis oratio. quod si ipse exsequi nequeas, possis tamen Scipioni praecipere, & Laelio. quid enim incundius senectute, stipata studijs iuuentutis? an ne eas quidem uires senectuti relinquemus, ut adolescentes doceat, instituat, ad omne officium munus instruat? quo quidem opere quid potest esse praeclariss? mihi uero Cn. & P. Scipiones, & cui tui duo, L. Aemilius, & P. Africanius, comitatu nobilium iuuenium, fortunati uidebantur. nec ulli bonarum artium magistrorum non boni putandi, quamvis consenserint uires, atque defecerint. et si ista ipsa defecatio uirium, adolescentiae uitijs efficitur saepius, quam senectutis. libidinosa enim, & intemperans adolescentia effetur corpus tradit senectuti. Cyrus quidem apud Xenophontem eorum-

sermone, quem moriens habuit, cum admodum senex esset, negat, se umquam sensisse senectutem suam imbecillorem factam, quam adolescentia fuisse. Ego L. Metellum memini puer, qui, cum quadriennio post alterum consulatum pontifex maximus factus esset, uiginti & duos annos ei sacerdotio praefuit, ita bonis esse uiribus extremo tempore aetatis, ut adolescentiam non requireret. Nihil necesse est mihi, de me ipso dicere. quamquam est id quidem geniale, aetatiq. nostrae concediur. uidetis enim, ut apud Homerum saepissime Nestor de

EXPLANATIO

Nec nunc quidem. Ne nunc quidem, unus. Neque, duo. **ELEPHANTIS** Elephantis, uiginis. **PRO** **uiribus**. **quas** quilibet aetas exigit. **METELLONIS** Crotontiae? **maximus** quandam uiribus praediti, ut sublatum in humeros bouem per stadium ferret, de quo paullo infra. Vide Plin.lib.vi 1.cap.20. Solinum cap.4. De eius miserabili interitu vide Strabonem lib. vi. Sudam, Aggellum lib. xv. & Val.lib. ix. cap. 22. **ILLACRYMAN S Q.** **recordatione** **uictoriarum**, & pristinae gloriae desiderio. **NUVGATOR.** **qui** naturam, tamquam nouercam, falso, male gratus, insimulas. **SEX.** **Aelius** **Sex Aemilius**, omnes scripti. Aelius, tamen, probo: qui propter iuris ciuilis scientiam sic appellatus a summo poeta est:

Egregie cordatus homo, catus, Aelius Sextus.

Quem uersum refert Cicero Tusc. I. Is librum populo R.dedit, Ius Aelianum inscriptum: auctore Pomponio l.2. s. augescente, ff. de orig. iuris. Ibidemq. ait exstare illius librum, inscriptum Tripartita, qui ueluti iuris cunabula continet. **MULTIS** annis ante **circiter** xc. **T. I.** **Cornucanianus**, **qui** ius primus proficeri coepit, idein Pomponius. **EST** **prouecta prudentia**. **Prouidentia**, unus. Prudentia producta est, unus. Prouecta est sapientia, unus. **SED** **laterum etiam, & uirium**. **Sed** laterum & etiam uirium, unus. Sed laterum, etiam uirium, unus. Sed etiam laterum, & uirium, unus. Sed laterum, & uirium, quinque. **Sed** **laterum etiam, & uirium**: Quinct. lib. i 1. cap. de Pronunc. Latera cum gestu consentiant. facit enim aliquid & totius corporis motus, ad eo, ut Cicero plus illo agi, quam manibus ipsis, putet. Ita enim dicit in Orat. Nullae argutiae digitorum, non ad numerum articulus cadens, truncō magis toto scippe moderans, & uirili laterum flexione. Et idem Cicero de Orat. i 1. Omnes autem hos, manus subfere, qui debet gestus, non hic uerba exprimens scenicus, sed uniuersam rem, & sententiam non demonstratio ne, sed significacione declarans, laterum inflexione hac forti, & uirili, non ab scena, & histriónibus, sed ab armis, aut etiam a palestra. **CANORVM** illud in uoce **Quintilianus**, ubi de Pronunciatione agit, dicit, uocis naturam spectari quantitate, & qualitate. Quantitas est simplicior: in summa enim, grandis, aut exigua est: Qualitas magis uaria est, nam est aut candida, aut fusca; & plena, & exsilis; & lenis, & aspera; & contracta, & fusa; & dura, & flexibilis; & clara, & obtusa. **(anorum:** uocem claram. clarior enim tum fit, cum obtusa splendescit. **QVOD** **equidem adhuc non amisi**: **Quod** equidem non amisi adhuc, duo. **ET** **uidetis annos meos**: **Et** uos uidetis annos, unus. Etiam uidetis annos meos, unus. Et uidetis tamen meos annos, unus. Meos, non est in sex. **SED** **tamen est decorus senis sermo**: **Sed** tamen sermo est decorus senis, duo. Sed tamen decorus est sermo senis, quattuor. **REMISSVS**: **citat** haec No nius in, Remittere, delectare. **AUDIENTIAM**: **sic** Plautus: Surge, praeco, fac populo audientiam. **QVOD** **si ipse exsequi nequeas, possis tamen Scipioni praecipere, & Laelio**: **&** libri ueteres mei decem octo habent, Quam, pro, Quod; & eos docti uiri sequuntur. ego assensum sustineo, uerco enim, ne quis, ob illud antecedens, Compta, & mitis oratio, putauerit esse subiungendum, Quidam, sed meae quidem aures, Exsequi orationem, inuitae audiunt. Illud autem, Quod si exsequi nequeas, hoc uidelicet spectat: ut prompta, & miti utaris oratione. Posteriora quoque uerba, Possis tamen Scipioni praecipere, & Laelio, magis con gruere uidentur cum eo, Quod si exsequi nequeas. Ipse, non est in uno. **QVID** **enim iucundius**: **Quid** est enim iuc. sex. Quid enim est iuc. unus. Quid est iuc. duo. **CN. & P. Scipiones**, **duo** frates, qui in Hispania cederunt. Silius: